ffiR '*'='{ii},Hi**iil#:;,r""*lEEEGEEEEEE§

MARcos aNDRÉ REIoHERT E cla LTDA

CNPJ: 0ô.941.912/000.l-4Á
Âv. lndepêndência, n'787 - Cêntro

Victor Grâeft/Rs - t9350-000
(s4) 3338-1249 / 3338-r2ó3

licitâcoês@mrcontroledeprâgâs.com.hr
www.mrcontroledepra gas.com.brControle de Pragas

REcuRSo coNTRA HABTLtTAÇÃo DE ooNCoRRENTE

llm.o. Sr.

DD. Pregoeiro e Equipe de Apoio

Do Município de FREDERICO WESTPHALEN

Ref.: EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL no912021

MARCOS nruOnÉ REICHERT & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, devidamente estabelecida na Avenida lndependência, no 787, centro,
município de Victor Graeff/RS, devidamente inscrita no CNPJ n o

06.94í .912/0001-44, neste ato representada pelo seu Representante Legal Sr.
Marcos André Reichert, portador de Carteira de ldentidade no 1084404316 ,

tempestivamente, vem, com fulcro na alínea " a ", do inciso I, do art. 109, da Lêi
no 8666 / 93, à presença de Vossa Senhoria, a fim de interpor

RECURSO ÁDMINISTRATIVO,

contra a decisão dessa digna Comissáo de Licitaçáo que julgou habilitado os
licitantes empresa ADRIANE KOTOWSKI & CIA LTDA ME, CNPJ No
26.263-09410001-85 com sede no municipio de Cerro Largo/RS e a empresa
DANIEL ARY & FILHO LTDA ME, CNPJ No 05.598.73710001-7í , com sede No
municipio de Frederico Westphalen/RS, apresentando no articulado as razôes de
sua irresignação.

I- DOS FATOS SUBJACENTES

Atendendo ao chamamênto do Municipio de Frederico Westphalen/RS, para o
certame licitacional, sob a modalidade de Pregâo Presencial , oriunda
do Edital PP no 912O21 , a recorrentê e outras licitantes, dele vieram participar
Sucede que, após a análise da documentação apresentada pelos licitantes, a
Comissão de Licitação culminou por julgar habilitada as empresa ADRIANE
KOTOWSKI & CIA LTDA ME, e a empresa DANIEL ARY & FILHO LTDA ME,
ao arrepio das normas editalícias.

II- DA TEMPESTIVIDADE

lnicialmente frisamos a tempestividade
interposto, fundamentando o no item 11 E
citado, que estabelece:

11. DOS R.ECURSOS ADMINISTRATIVOS:

do Recurso Administrativo ora
sub-itens, do Edital de Pregão já

11.1 Tendo a licitante manifestado motivadamêntê, na sessão pública do prêgão, a
intençáo de rêconer, esta terá o prazo de 03 (três) dias para apresentaçãô das razóes de
recurso, sob pena de decair este direito.
11.2 Constará na ata da sessão a síntese das razÕes de recurso apresentadas, bem
como o registro de que todas as demais licitantes ficaram intimadas para, querendo,
manifestarem-se sobre as razõês do rêcurso no prazo de 03 (três) dias, após o término
do prazo da Íecorrente, proporcionando-se, a todas, vista imediata do processo.
'lí.3 A manifestação expressa da intenção de intêrpor recurso e da motivaçáo, na
sessão pública do pregâo, são pressupostos de admissibilidade dos recursos.
11.4 O rêcurso sêrá dÍrigido à autoridade superior, por intermédio daquela que praticou
o ato recoríido, a qual poderá, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, reconsidêrar sua
decisão ou fazê-lo subir, acompanhado desuas razões, devendo, nestê caso, â dêcisão
ser profêrida dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis, contado da subida do recurso, sob
pena de responsabilidade daquele que houver dado causa à demora.

2

Ademais, o art. 11, XVll do Dêcreto 3.555/2000 também assegurado prazo
dê 03 (três) dias úteis para juntada dos memoriais recursais, o que faz esta
Recorrênte.

"Art. I'l. A fase externa do pregâo será iniciada com a convocâção dos interessados
e observará as sêguintes regras:

XVll - a manifestação da intenção de interpor recurso será feita no final da sessão,
com registro êm ata da síntese das suas razÕes, podendo os interessados juntar
memoriais no prazo de três dias úteis;"

De praxe e da forma preconizada, o representante da empresa MARGOS
ANDRE REICHERT & CIA LTDA EPP apresentou manifesta e imediata
intenção de recurso contra a decisáo do Sr. Pregoeiro, que habilitou as
empresas Adriane kotowski & CIA LTDA ME e Daniel Ary Ott & Filho LTDA no
certame, em razão das flagrantes divergências e incompatibilidades verificadas
na documentação apresentada pelas empresas licitantes ora arrematantes do
pregão em questão, especificamente sobre o alegado:

"sobre a qualificação técnica do item 9.1.5 letras "b e c" " as motivaçÕes
passamos a discorrer e demonstrar a seguir. lmportante salientar que esta
recorrente analisou toda documentão exigida em êdital e apresentada por parte
das empresas licitantes, Adriane kotowski & CIA LTDA ME e Daniel Ary Ott &
Filho LTDA , e verificou que os documentos apresentados e acostados ao
processo licitatório apresentam irregularidades.

III - DAS RAZÔES DA REFORMA

Devidamente representada, por meio de seu sócio proprietário, Sr. Marcos

André Reicheú, no dia do julgamento da habilitação, a RECORRENTE entregou

dois envelopes: um contendo a proposta comercial e outro contendo a
documentação.

De acordo com Edital da licitação em apreço, estabêlecido ficou, entre outras

condiçÕes de participaçáo, que as licitantes deveriam apresentar conforme

itens:

9. 1.s euAr,rFrcaçÃo tÉrclvIcl:

â) Comprovação de aptidão no desempenho de atividade pertinente e compatívêl com o

objeto da licitação, mediante a apresentação de Atestado(s) de Capacidade Técnica,

fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando ter a

Iicitante fornecido serviços compatíveis como o objeto desta licitação.

b) CeÉidão de Registro ou inscrição do(s) profissional(is) integrante (s)

de seu quadro técnico no Conselho Profissional Competente, válida e em dia,

para a execução dos serviços, objeto desta Licitação;

c) Comprovação de vínculo entre o responsável técnico e a emprêsa

licitante:

a) Em se tratando de sócio da empresa, por intêrmédio da apresentação do

Contrato Social e;

b) No caso de empÍegado, mediante cópia da CaÍtêira de Trabalho e

Prêvidência Social (CTPS), conhato de prestação de serviço devidamente registrado ou

outro documento comprobatório:

A empresa Adriane kotowski & CIA LTDA ME, para cumprimento do

item 9.'1.5 letra "b" aprêsentou uma Certidao de regularidadê do profissional

datada de 18 de julho de 2019, muito embora não possua uma data de

validade, a mêsma encontra se vencida, tendo em vista quê é sabido por

todos que as empresas que são registradas junto aos Conselhos, que

anualmente no mês de março o CRQ, emite uma nova Certidão quando do

pagamento da anuidade, e esta claro no edital que a certidão deve ser:

" válida e em dia" conforme na letra "b" do item 9.1.5.

Para cumprimento do item 9.1.5 letra "C', náo apresentou qualquer

documento.

Da mesma forma a empresa Daniel Ary Ott & Filho LTDA deixou de

apresentar os documentos em referência. Apresentou uma Anotação de

Funçáo Técnica-AFT, que náo cumpre com o que o Edital solicita nos itens

9.1.5 letras "b e c"

4

No entendimento da empresa MARCOS ANDRE REICHERT & CIA

LTDA EPP, a AFT, comprova o ramos de atividade pelo qual o técnico é

responsável ê não o vínculo com a empresa , como está sendo solicitado no

edital item 9.1.5 lêtra "c". A empresa Marcos André possui uma AFT para

cada atividade e ainda algumas empresas licitantes solicitam no edital uma

AFT especifica para o serviço a ser realizado.(copia das AFTs em anexo) .

Até o ano de 2020, o CRQ , não colocava data de validade nas

certidões e para que estivesse em dia as empresas solicitavam mensalmente

uma certidáo atualizada ao Conselho, a partir do ano de 2020 o CRQ passou

a colocar data de validade nas certidões, conforme copia em anexo.

Diante do exposto entêndemos que nenhuma das empresas cumpriu

com o solicitado no Edital.

A Comissão de Licitação, sem maiores considerações, acabou por aceitar

estes documentos, rêputando cumprida a exigência de que se cogita.

E sabido de todos que a prova do cumprimento de toda e qualquer

exigência editalícias deve ocorrer na época oportuna, náo podendo relegar-se

para o futuro a apresentaçáo de documento que deveria integrar o envelope

pertinente à habilitação.

Aliás, o § 3", do art.43, da Lei n" 8666/93, deixa patente a impossibilidade

de ser incluído documento posteriormente à fase apropriada.

De outra parte, a conduta voltada à aceitação de apresentação de

documento de forma extemporânea viola o princípio da isonomia que deve presidir

todo e qualquer procedimento licitatório ( art. 3', da Lei n'8666/93 ).

IV - DO PEDIDO

De sorte que, com fundamento nas razôes precêdentemente aduzidas,

requer-se o provimento do presente recurso, com efeito para que seja anulada a

decisão em apreço, na parte atacada neste, declarando-se as empresas: Adriane

kotowski & CIA LTDA ME e Daniel Ary Ott & Filho LTDA, inabilitadas para

prosseguir no pleito.

Outrossim, lastreada nas razões recursais, requer-se que êssa Comissáo

de Licitação reconsidere sua decisáo e, na hipótese não esperada disso não

ocorrer, faça este subir, devidamente informados, à autoridade superior, em

conformidade com o § 4', do art. 109, da Lei n' 8666/93, observando-se ainda o

disposto no § 3' do mesmo artigo.

Nestes Termos

P. Deferimento

Victor Graeff, 23 de abril de 2021.

1r§ DEStIISE'Í',lZA(:Ão
er&.{?41-912/AítD l-44

lllÊrtor ÀECré Reit\ert
À". irdêp€nd8neir 787

agP 993§&00ü victrrr íir'âelÍ/RS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGTONAL DE QUíMICA DA 5E REGIÃO
RIO GRANDE DO SUL

AVENIDA |TAQUl,45 - F0ne/Fax: {51) 3330-5659
CEP: 90460-140 PORTO ALEGRE - RIO GRANDE DO SUL

e-mail: c rq v@c rq v. orq. br
http://www.crqv.orq.br

CERTTFTCADO DE ANOTAçÃO DE FUNçÃO TÉCNTCA

AFT - N.e 179091
O Conselho Regional de Química da 5a Região registra a responsa bilidade técnica abaixo descrita

de acordo com a Lei Federal n."2.800 de 18/06/1956.

Profissiona! Responsável
DEBORA LUIZA NEULS
LICENCTADO EM QU.MICA
SUPERIOR
o5101057
688.769.800-s9

Pessoa rurídica Contratante
MARCOS ANDRE REICHERT & CIA. LTDA.- ME.
os4707369
AVENIDA INDEPENDENCIA, TAT . SALA 01
VICTOR GRAEFF - RS

o6,941,912/OOO1-44
AVENIDA INDEPENDENCIA, TST - SALA 01
VICTOR GRAEFF . RS

Pessoa Jurídica Contratada
xxxx
xxxx
xxxx
xxxx
xxxx

Atividades Autorizadas
Prestação de serviços para terceiros através do controle e erradicação de prôgas urbanas e de limpeza e
desinfecção de reservatórios de água.

Taxa de Emissão de AFT valor R$ 234,76

- Nome:
Formação Profissional:

Nível:
N." de Registro CRQ:

N.' do CPF:

Razão Social:
N." de Registro CRQ:

Endêreço Administrativo:
Cidade/Estado:

-: N." do CNPJ:

Endereço da Atividade:
Cidade/Estado:

;. Razão Social:
N." de Registro CRQ:

_. Enderêço:-' Cidade/Estado:

_.. *.o do CNPJ:

Vigência de LSIOGI2O2O à 15/06/2021
Data de Emissão: LO|O6|2O2O
Data de lmpressão: LLíO6|2O2O

N." do d ocumento:5O4114

\,.-l
I ,_iJ*_

MARISTELA MENDES DALMÁS
Chefe do Departamento de Registro

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE QUíMICA DA 5E REGIÃO
RIO GRANDE DO SUL

AVENIDA lTAQUl, 45 - Fone/Fax: (51) 3330-5659
CEP: 90460-140 - PORÍOÂLEGRE - RIO GRANDE DO SUL

http://www.crSv.org.br

CERTIFICADO DE ANOTAçAO DE FUNçAO TECNICA
AFT - N.e 188996

O Conselho Rêgional dê Química da 5a Regiáo registra a responsabilidade técnica abaixo descrita
de acordo com a Lei Federal n.'2.800 de 18/06/1956.

Profissional Responsável
' Nome: DEBORA LUIZA NEULS

Formação Profissional: LlcENclADo EM QUíMICA
- Nível: SUPERIOR

N.' de Registro CRQ; 051O1O57
N." do CPF: 688.769.800-59

Pessoa Jurídica Contratante
Razâo Sociaí: MARCOS ANDRE REICHERT & clA. LTDA.- ME.

N.' de Registro CRQ: 054707369
Endereço Administrativo: AVENIDA INDEPENDENCIA, TAT - SALA OI

Cidade/Estado: VICTOR GRAEFF - RS
N.' do CNPJ: 06.941.912/0001-44

Endereço da Atividade: AVENIDA INDEPENDENCIA, TAT - SALA 01
Cidade/Estado: VICTOR GRAEFF - RS

Pessoa Jurídica Contratada
Razão Social: xxxx

N." de Registro CRQ: XXXX
Endereço: Xxxx

Cidade/Estado: XXXX

- N.' do CNPJ: XXXX
Atividades Autorizadas

Transporte de cargas perigosas.

Taxa de Emissão de AFT valor R$ 231,OO
Vigência de 27lo3l2o2l à 2710312(J22
Datã de Emissão: 17lO3l2O2L
Data de lmpressào: 18/O3/2O21

N.' do documento:539855

MARISTELA ENDES DALMÁ5
Chefe do Depart mento de Registro

SFRVIÇO PUBLICÔ FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE QU,MICA DA 5ê REGIÃO
ato Í:traNDL uai slr

AVINTDA |TAQLl,,15 - icflrl àr: {511 1j.10.:,i,1,!!
cFP Ír(r4ôÜ-140e' PcRI I

iil.r,iil".lf";*o*ot "''t"'
'ttr'rrwlr '' 1' ,1'6 6'

CERTTFTCADO DE ANOTAçAO DE FUNçAO TECNTCA

AFT - N.e 180383
O Conselho Regional de Quírnica da 5e Reqião registra a responsabilidade té.nica abaixo descrita

de àcordo côm a Lei I'ederal n."2.800 de 18/O6i1956,

Profissionãl Responsável
Norne: DEBORÂ LUIZA NEULs

Formaçâo Profissional: LICENCIADO EM QUiMICA
Nível: SUPERIOB

N.'de Registro CRQ: O51O1O57
N,' do CPF: 688.769.8OO-59

Pessoa rurídica Contratantê
Razao SoCiaI: MARCOS ANDRE REICHERT & CIA. LÍDA.. ME.

N.'de Registro CRQ: O547O7369
Endeíeço Administrãtivô: AVENIDA INDEPENDENCI A, 7A7 - SALA 01

Cidade/Estado: VICÍOR GRAEFF - RS
N." do CNPJ: 06.941.91.2/OOO1-44

Eodereço da Ativ;rlade: AVENIOA ,NDEPENDENCIA, TaT - SALA Or.

CidAClÊIE§tAdO: VICTOR GRÂEFF . RS

Pegsoa Juridica Contratadâ
Razáo Social: xxxx

N.'dê Rêgistro CRQ: xxXx
Endereço: xxxX

Cidade/Estado: XXXX
N." do CNPJI XXXX

Atividadês Autorizadas
Prestàqáo de serviços pâra te.ceiros atíavés de sanitizaqào de amilientês com obietivo dÊ diminuir a
circulaçào de micro orqanismos rríticos para a sãúde plrbiicâ,

Taxa de Emissão dê AFT vaior R$ 235,a2 N.' do documento:5O84OB
Vrgência de L3lO7/2O2O à l3/O7/2021
Data de Emissão: 17lO7l2O2O
Data d€ lnipr€ss;to. 19lO7l2O2O

\[_L .

MARISTELA M€NDES DALMAS
Chêfe do Departêmento de Registrt

.17

SERVIÇC PÚALICO TEDERÁL

CONSELHO REGIONAL OE OU|MICÀ OÂ 5' RE§IÀO
R]C GRÂNOE OO SUL

Âv lêqúr n' d5 -{rp 53?6 . ÊonêlFar: {51) 33]{1.5ô59
CÉP tOr6O- rro - POn.. C ÂIEGR€ . Êio Grãnde rrô Sr,

-*.e1í...oa cls§I
Ê.1ã,: i:Í!r:.ql.iqe l:ir.: Lr

Cerlifico em vinudê do despacho do Senhor PÍesidente do Conselho Regronal de

QuiÍlica da 5'Rêgião, exerado na petrçãc de Ma!'cos Andíe Reichêrt, dâtada de '15

maíço ds 202'1, gue, rev.êndo o procêsso âdminislrativo nâ 39.303, bem coríro os livros de

rêgistÍo deslâ eutarquia, Bncsntrei o seguinte: "Nomê dâ empresa: MARCOS ÀNDRE

REICI-iERT & ClA. LTDA.- ME. - CNPJ no 06.941 .912/0001-44 - End€reço: Avenida

lndeFendêecia, no 787 ^ sala 0i - Crdâde Vrôtor G(aêfi - Esiado Rto Grande do Sul

Natureza da atividáde preslaçào de s€rviÇo de limpeza. dÊsrnfecçâo

dê superficb, serviços de esteri&ãaÉo, saÍrfização e higienlzação dê âmàióntcs intêrnrs

e erdernos, imunizaÇão e controb de p(4§ uú&nas e âgrÍcolas e limpe:á dê caixâ de

água - Responsável Quimico: DEBOÊA LLrlZA NEULS, regisfada na cetegoíia dê

LícÉnciâdo em Química, §ob no O5101057. íelali1/áÍcânte à píestaÉo de s€rviços para

tercÉiros através de contÍob e êrradicação de prags urbanas e de liÍnpera e
fuiÍÍfecAâo de íeÉê{vâtórios de águê, coÍrfofmê AÊT ns 179.0S'1, váÍida até 15 de ,lu*f!ú
de 2C21 e refe.enlà à prÊstaçâô ce s€rvtços para ieÍcêiros alÍavês de saniiizaçãc

amblêrlês corn oblsltvo de ôtmtnür! a ctlc.ulâç.ào dê fitcto organisr.ros ctilicâs pàê

saude publicâ, confoüre AFf no 180.383, válida tté í3 ele iulho de 2021 A empÍesa

âci$ã ideúificada está regislrada Bob no t647073G§, no çorBÊlho Êegiülal & Quimica

dá 5à Rêgráo Íá ísrira da Le, FedeÍâi ní 2800 de i80656 côftíúrmê despacho

Conselho em reun!ão ordirária de 09 de Julho de 2010, estando em situação de

rêguláridede perânle o órgâo de fiscâiizâçôo proíissiônâl n.: que diz respeÍto ao

rêcolhim€Í,to das anuidades d€ registro, exêÍcicio 2021.' Nedâ mais c«rstafando, eu.l

Meri§t3la Ívhfldês Ddmá3, Chere do DepartamÊrno de Rê§i§tÍo do Consêlho Reeiond ael

QuíÍÍticâ da 5' Regtfu, lawei a pr*ecÉê c€ítijilo e assino iuntânefite com o Senhorl

Presidente dâ Cor.selhc Regiôna{ de Química de 5ã Regiâo Porto Ateg..e tr i1ll1çÀ
dê 20? 1 .. Cerhdào até 15 de.junho de 202'1.

MENDES OALI,iAS
' -' A--ré*. /.,,r/e,:)LL.---

or pAkfLo ROBERTo BEL{ Õí FALI-AVÉNÂ
de Registro Presidente

o
.9

Yã

?o
E€PP

-.a õ c.r

?a='
P's h

o;o
ô=e

§;?
P oo
9íl) t

E;À

ni P' or

SN F

to€1iÁJ:

â;g
oic

OPo
>-E ô
I-EE
9€E5eq
<hã

góÉ
9à>

.19 I rr

B: g

€3e
Bke
9qE

P3..
our É

8Ee
ãl dr

õi p
Zz ô
8oo
Eás
órr.P

õê§

€o §oCB
s5 E

êü Íotr '

coíÉ.sdadosdoâloem:hitss:,rs€rodigirá.lFbju!-trdcl,BíeoDÕr!'L,no:h!E§r.ta?evedda3ftô,nolbr/d@ro/956r30!3213?a709699a

Aütêíticãçeô Digatat Código: 956.1:003?13?8709§998"í : Cârtório Âzevêdo Bastos a)oatâ:30/03/202r 13:58:32 / à
^,.

r-,,"."..Fu.;;*,;-,;-- \ _fl ,"

sêro oiEitârripo onn.rci Alr57470-v2;o: )'r
ã

* "* H;m"*:*::tr6
*tú h'É' úoúÚitrÍj 'zàÀt. Í'

TJIARISTÊ
Cheíe da

		2021-04-26T14:01:57-0300
	MARCOS ANDRE REICHERT:99465647004